

PREFEITURA DE PORTO VELHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA, HABITAÇÃO E URBANISMO - SEMUR SECRETARIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DA CIDADE

ATA DA 2ª REUNIÃO DE TRABALHO DA COMISSÃO ELEITORAL NOMEADA PELA PORTARIA Nº 012/2020/GAB/SEMUR

3 4 5

6 7

8 9

10

11 12

13

1

2

ABERTURA: Às nove horas e trinta minutos do dia dezoito de marco de dois mil e vinte, reuniram-se na sala de reunião da Secretaria Municipal de Regularização Fundiária, Habitação e Urbanismo -SEMUR, os membros da Comissão Eleitoral responsável por conduzir o processo eleitoral das três entidades representantes dos movimentos populares que comporão o Conselho Gestor do Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social: Sra. Tanhama de Souza Barbosa - Presidente; Sr. Ernandes Gervasio - Conselheiro Titular, representante da Central de Movimentos Populares -CMP; Sr. Jair Melchior Bruxel – Conselheiro Titular, representante do Instituto Madeira Vivo – IMV; Sr. Emanuel Pontes Meirelles - Secretário Executivo do Conselho da Cidade, com o objetivo de analisar eventuais recursos apresentados pelas entidades, conforme estabelece o EDITAL Nº 002/2020/CONCIDADE/SEMUR, de 10 de março de 2020.

14 15 16

17

18

19

20

21

22 23

24

25

Os trabalhos foram iniciados pela Presidente da Comissão Eleitoral, Sra. Tanhama de Souza Barbosa, que informou aos membros que nos dias 11 e 12 de março de 2020, período estabelecido no Edital Nº 002/2020 para apresentação de recurso, nenhuma entidade compareceu à sede da SEMUR para essa finalidade. O Secretário Executivo do Conselho da Cidade, Sr. Emanuel Meirelles, informou que na sexta-feira, dia 13 de março foi protocolado na SEMUR um recurso da Central de Movimento Populares - CMP. Em atenção ao que dita o Edital Nº 002/2020, a Comissão Eleitoral não acatou o recurso da CMP. Considerando que nenhuma entidade apresentou recurso dentro do prazo estabelecido, a Comissão concluiu os trabalhos, elaborando uma Nota de encerramento do processo eleitoral, que será publicada na página da SEMUR e remetendo a uma próxima reunião do Pleno do Conselho Municipal da Cidade os encaminhamentos pertinentes para a consolidação do pleito eleitoral.

26 27 28

29

30

31

32

Nada mais havendo a tratar, a Presidente da Comissão Eleitoral Sra. Tanhama agradeceu a participação de todos e encerrou a presente Reunião às doze horas e trinta minutos. A presente Ata foi elaborada por mim, Emanuel Pontes Meirelles, Secretário Executivo do Conselho Municipal da Cidade - CONCIDADE, que secretariei a reunião, a qual após lida e aprovada pelos membros da Comissão, segue assinada por todos.

33 34 35

36

Ernandes Gervasio Conselheiro Titular - CMP

37 38 39

40

41

42

Jair Melchior Bruxel Conselheiro Titular – IMV

Emanuel Pontes Meirelles Secretário Executivo do CONCIDADE

43 44 45

46

Tanhama de Souza Barbosa Presidente da Comissão – SEMUR



